



Sundhed & Omsorg
Skelbækvej 2
DK-6200 Aabenraa
Tlf.: 73 76 76 76

Region Syddanmark
Att.: Sundhedskoordinationsudvalget

Dato: 22-06-2010
Cpr.nr.:
Sagsnr.: 09/10981
Dok.nr.: 19
Kontakt: Pia Assenholm
Direkte tlf.nr.: 7376-7654
E-mail: PTA@aabenraa.dk

Aabenraa Kommunes høringsbrev vedrørende generelle udkast til sundhedsaftaler 2011-14 (grundaftalen)

Hermed fremsender vi Aabenraa Kommunes bemærkninger til udkast til grundaftale for sundhedsaftalerne 2011-14.

Aabenraa Kommune finder, at visionen, med sit fokus på borgernes oplevelse af sammenhængende forløb og udvikling af sammenhængende indsatser på tværs af sygehus, praksis og kommunerne, er et godt afsæt for håndteringen af de fælles udfordringer, der i de kommende år ligger indenfor sundhedsvæsenet. Aabenraa Kommune ser dog gerne, at der som overligger for det tværsektorielle samarbejde formuleres nogle mere retningsgivende politiske målsætninger for sundhedsaftalerne.

Aabenraa Kommune lægger vægt på visionens og grundaftalens princip om, at opgaveoverdragelse aftales parterne imellem. Der bør således i grundaftalen som generelt princip præciseres, at opgaveoverdragelse altid skal ske planlagt og aftalt og efter dialog mellem regionen, praksissektoren og kommunerne. Tilsvarende principper bør endvidere gælde, såfremt eksempelvis omlægning fra indlagte til ambulante forløb, accelererede patientforløb, ændringer i patientstrømme og –sammensætning medfører nye opgaver for kommunerne eller en væsentlig øget efterspørgsel efter kommunale ydelser, som vil kræve kapacitetstilpasning m.v.

Aabenraa Kommune vil i forlængelse heraf foreslå, at der i grundaftalen formuleres en samarbejds mekanisme om dialog og inddragelse i regionens og kommunernes planarbejde; herunder sundhedsplaner, hospitalsplaner for udmøntningen af FAM, psykiatriplan, praksisplaner og relevante sektorplaner inklusiv kommunernes kapacitetsplanlægning.

Aabenraa Kommune ønsker at understrege betydningen af koblingen til den årlige budgetlægning som grundlaget for prioritering og tilvejebringelse den nødvendige kapacitet og de nødvendige kompetencer. På den baggrund ser vi et behov for sund-



hedsmæssige – og sundhedsøkonomiske konsekvensvurderinger, som kan understøtte beslutningsgrundlaget vedrørende sikring af tværgående sammenhæng i indsatser og forløb. Dette bør derfor fremstå som et fælles prioritetsområde for udvikling af samarbejdet.

I den kommende aftaleperiode er det Aabenraa Kommunes opfattelse, at der, såvel regionalt som i de enkelte samordningsfora, bør ske en prioritering af udvikling af samarbejdet med en sammenhængende praksissektor, der løfter på tovholderfunktionen i kronikerindsatsen m.v.

Aabenraa Kommune lægger stor vægt på formulering af en fælles kvalitetsstrategi, der kan understøtte den politiske dialog og prioritering af indsatsen såvel som udviklingen af den faglige og organisatoriske kvalitet i det daglige samarbejde. Kvalitetsstrategien bør herunder lægge vægt på borgernes oplevelse af sammenhængende forløb og indsatser på tværs af sektorerne.

I forhold til temaafsnittet om Tværsektoriel anvendelse af IT, telemedicin og velfærdsteknologi finder Aabenraa Kommune, at IT kommunikation og udvikling af telemedicinske løsninger med fokus på øget kvalitet og effektivitet, bør gives en særlig prioritet de kommende år.

Aabenraa Kommune finder endelig, at der i grundaftalen bør formuleres fælles principper for en fælles ressourceindsats, herunder finansiering via § 239-aftaler, der kan understøtte drift og udvikling af konkrete indsatser og tilbud. Eksempelvis prioriterede indsatser og tilbud, der indgår i udmøntningen af forløbsprogrammer på kroniker- og psykiatriområdet, etablering af evt. behandlingstilbud i eget hjem samt kommunale akutpladser og alternativer til sygehusindlæggelser.

Venlig hilsen

Karsten Meyer Olesen,
Formand for Sundhedsudvalget

Jakob Kyndal,
Direktør for Sundhed & Omsorg